
Preisliste 
(gültig ab: 01.05.2022) 

 

 Preis in Euro §§ / Steuer 

Pass- und Lizenzwesen 

DEU – Läuferlizenz pro Saison 50,00 inkl. ges. USt. 

DEU – Sportpass/ Teamsportpass – Erstausstellung 50,00 +7 % USt. 

DEU – Sportpass/ Teamsportpass – Aktualisierung 30,00 +7 % USt. 

DEU – Registrierung ohne Startberechtigung 40,00 +7 % USt. 
 

Frei-, Figuren-, Kunstläufer – Stoffabzeichen 5,00 +7 % USt. 

Frei-, Figuren-, Kunstläufer – Urkunde 3,00 +7 % USt. 
 

Klassenlaufen - Bearbeitung, Anstecknadel, 
Urkunde, Sportpasseinlegeblatt 

30,00 +7 % USt. 

 

Trainerlizenz 

Erstausstellung mit Urkunde nach Vorlage aller 
erforderlichen Nachweise 

150,00 

USt.-Befreiung lt. 
§ 4 Nr. 22 a UStG 

Verlängerung mit Urkunde nach Vorlage aller 
erforderlichen Nachweise 

50,00 

Verlängerung mit Urkunde nach Vorlage aller 
erforderlichen Nachweise und vorheriger 
Antragsbearbeitung gem. Art. 6 Ziffer 11 TrO 

65,00 

Erstausstellung mit Urkunde über Ausrichter bei 
gesammelter Vorlage aller erforderlichen 
Nachweise – je Person 

100,00 

Verlängerung mit Urkunde über Ausrichter bei 
gesammelter Vorlage aller erforderlichen 
Nachweise – je Person 

30,00 

Maßnahmen der Traineraus- und -fortbildung gem. 
Ausschreibung 

 

Lehrgangs- und Prüfungsgebühren für Offizielle 

Maßnahmen der Aus- und Fortbildung gem. 
Ausschreibung 

USt.-Befreiung lt. 
§ 4 Nr. 22 a UStG 

 

Meldegebühren 

Meldegebühren für Nationale Meisterschaften   

je Teilnehmer 
bei nur einem Wettbewerbsteil je Teilnehmer 

100,00 
50,00 

USt.-Befreiung lt. 
§ 4 Nr. 22 b UStG 

je Synchronteam 400,00 
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 Preis in Euro §§ / Steuer 

Bearbeitungsgebühren 

Wettkämpfe 

Bearbeitungsgebühr für Meldungen zu 
internationalen Wettbewerben für Sportler, die 
nicht dem Bundeskader angehören - je Sportler 

20,00 +19 % USt. 

Bearbeitungsgebühr für verspätete Anmeldungen zu 
internationalen Wettbewerben (gilt auch für 
Bundeskadersportler) - je Sportler 

50,00 +19 % USt. 

Fehlende Abmeldung von internationalen 

Wettbewerben (gilt auch für Bundeskadersportler) 
- je Sportler 

50,00 +19 % USt. 

 

Startfreigaben 

Beantragung einer Freigabe des Heimatlandes  
(nur für Sportler mit ausländischem Pass) 

50,00 +19 % USt. 

Beantragung der ISU Startfreigabe sog. „Clearance 
Certificate“ 

150,00 +19 % USt. 

Beantragung Startberechtigung für int. Wettkämpfe 
und Meisterschaften zum Start in einem deutschen 
SYS-Team 

50,00 +19 % USt. 

Erteilung von Startfreigaben zum Start für andere 
int. Verbände 

50,00 +19 % USt. 

 

Anerkennungen / Bestätigungen / Leistungsnachweise 

Einstufung von ausländischen Leistungsnachweisen 
inklusiv Eintragung in den Sportpass 

150,00 +19 % USt. 

Bestätigungsschreiben zur Vorlage bei Behörden, 
Schulen, Universitäten u. ä. 

25,00 +19 % USt. 

Abnahme von sportfachlichen Sonderprüfungen 150,00 +19 % USt. 

Bearbeitung von Anträgen auf Lizenzerteilung 
nach Bewertung von ausländischen Trainer-
ausbildungen (ohne Lizenzausstellung) * 

150,00 +19 % USt. 

* Zulage nach Aufwand zusätzlich 150,00 - 250,00 +19 % USt. 
 

Sonstige Sachverhalte 

Veröffentlichungen auf der DEU-Homepage 
(z. B. Ausschreibung einer Trainerstelle) 

50,00 +19 % USt. 

Mahngebühren bei Zahlungsverzug: je Mahnung 5,00 Kein Leistungs-
austausch 

 


